
هر سالی که می گذرد فناوری ها و نوآوری ها و پیشرفت های علم و فناوری 
شگرفی در دنیا رخ می دهد که پیش از شروع سال جدید پیش بینی 
می شود که بشر در سال پیش رو شاهد آن خواهد بود و فرصتی برای 
بررسی دستاوردهای گذشته و دستاوردهای پیش رو ایجاد می شود. 
همان طور که در سال 2023 برترین پیشرفت های علمی را پشت سر 
گذاشتیم سال 2024 نیز جهان دستاوردهای متعددی را تجربه می کند 
و دانشمندان و محققان در حوزه های مختلف پزشکی، شیمی، محیط 
زیست، فضا و... توانسته اند به اکتشافات قابل توجهی دست پیدا کنند 
که تداوم این مطالعات می تواند آینده روشنی را پیش روی کره زمین و 
بشر قرار دهد. انجمن شیمی آمریکا به تازگی تازه ترین دستاوردهایی که 

در سال 2024 انتظار آن را خواهیم داشت، بیان کرده است. 
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2024 چشم انتظار  کدام نوآوری ها باشیم؟

کاربرد گسترده مواد زیستی 
در حفظ سلامت بشر

یست پزشکی می توانند  مواد جدید برای کاربردهای ز
ی از بخش های مراقب های بهداشتی را در سال  بسیار
2024 متحول کنند. یکی از نمونه ها، مواد بیوالکترونیک 
یستی( است که رابط بین دستگاه های  )الکترونیک ز
الکترونیکی و بدن انسان را تشکیل می دهد مانند سیستم 
رابط مغز و کامپیوتر که توسط شرکت Neuralink توسعه 
یافته است. این سیستم که از شبکه ای از الکترودهای 
ی استفاده می کند به طور مستقیم داخل  یست سازگار ز
ی آمریکا  مغز کار گذاشته می شود، مجوز سازمان غذاودارو
یافت  را برای شروع آزمایش های انسانی در سال 2023 در

کرده است. 
مواد بیوالکترونیک: این مواد اغلب هیبریدهایا  یت ها را شامل می شوند که دارای مواد 1 کامپوز
نانومقیاس، پلیمرهای رسانای مهندسی شده و مواد قابل 
یستی هستند. دستگاه هایی که به تازگی ساخته  جذب ز
شده اند را می توان در بدن کار گذاشت، به طور موقت از آنها 
استفاده کرد و سپس بدون نیاز به برداشته شدن، به طور 
خودبه خودی توسط بدن دوباره جذب می شود. این مواد 
توسط یک گیرنده برقی بی سیم با حسگر کاملا قابل جذب 
یست تخریب، و  ی پلیمر ز یستی نشان داده شده که از رو ز

کتیک ساخته شده است.  اسید لا
یستی طبیعی: این مواد مانند کیتوزان،  مواد ز یست سازگار و 2 نانوموادسلولزی و ابریشم، ز
یستی  مشتق شده به طور طبیعی بوده و برای ساخت مواد ز
چندمنظوره پیشرفته در سال 2023 مورد استفاده قرار 
می گیرند. به عنوان مثال، محققان یک ایمپلنت مغزی 
ی پارکینسون طراحی  یقی هیدروژلی برای درمان بیمار تزر
کرده اند که براساس ارتباطات برگشت پذیری بین کیتوزان، 

اسید تانیک و نانوذرات طلا شکل گرفته اند. 
یستی در  یستی: از این جوهرهای ز جوهرهای ز پرینت سه بعدی اندام های بدن و پیشرفت 3
پیوند اعضا استفاده می شود که می تواند مراقبت از بیماران 
را در دنیای امروز متحول کند. در حال حاضر این مدل ها 
برای مطالعه ساختار اندام ها مانند مدل قلب پرینت 
یه پرینت  لات قلب و عروق و مدل ر سه بعدی برای اختلا
ی کارآمدی داروها مورد  سه بعدی به منظور آزمایش رو
یستی تخصصی،  استفاده قرار می گیرند. جوهرهای ز
کیفیت، کارایی و تطبیق پذیری اندام ها، ساختارها و نتایج 
پرینت سه بعدی را بهبود می بخشند. درنهایت، رویکردهای 
یستی  جدید مانند تولید افزودنی حجمی جوهرهای ز
ی  مبتنی بر ابریشم دست نخورده، مرزهای جدیدی از نوآور

ی پرینت سه بعدی باز می کند.  را به رو

تازه ترین درمان های 
بیماری های عصبی

بیماری های تخریب کننده عصبی ازجمله نگرانی های 
عمده در حوزه سلامت عمومی است که به ویژه در سال های 
اخیر مشکلات متعددی را ایجاد کرده و یکی از علل اصلی 
مرگ ومیر در دنیاست. در حالی که اکنون هیچ درمانی برای 
این نوع بیماری ها وجود ندارد، اکتشافات علمی جدید و 
درک این مسیرها ممکن است به بیماران در فرآیند درمان 

کمک کند. 
ی های  : آلزایمر یکی از شایع ترین نوع بیمار آلزایمر
ی،  تخریب کننده عصبی به شمار می رود. در این بیمار
ی آمریکا  محققان توانسته اند تاییدیه سازمان غذا و دارو
را برای دو ایمونوتراپی موثر در کاهش زوال عقل شناختی 
یافت کنند. تولید  و عملکردی در افراد مبتلا به آلزایمر در
»آدوکانوماب« در سال 2021 تایید شتاب گرفت و نخستین 
درمان جدید تایید شده برای آلزایمر از سال 2003 به شمار 
ی  ی بیمار می رود و نخستین درمانی است که پاتوفیزیولوژ
کت های بتاآمیلوئید را در مغز  را هدف قرار می دهد و پلا
ی  بیماران مبتلا به آلزایمر اولیه کاهش می دهد. دارو
یافت  Lecanemab نیز در سال 2023 تاییدیه سنتی را در
ی را  کرده و اولین دارویی است که سرعت پیشرفت بیمار
کاهش داده و زوال شناختی و عملکردی را در بزرگسالانی 

ی هستند، کاهش می دهد.  که در مراحل ابتدایی بیمار
ئم پارکینسون، روش های درمانی  پارکینسون: در درمان علا
جدید خارج از داروها و تحریک عمقی مغز در حال تحقیق 
ی آمریکا هستند. دستگاه  و تایید از سازمان غذا و دارو
غیرتهاجمی Exablate Neuro که تاییدیه های لازم را در 
یافت کرد، از سونوگرافی متمرکز در یک طرف مغز  2021 در
 ... ئم شدیدی چون لرزش، سفتی اندام ها و برای تسکین علا
یستی  استفاده می کند. سال 2023 با تایید شاخص های ز
ی بیماران  آلفا سینوکلئین، ابعاد تازه ای از درمان پیش رو
یستی  ی تولید کرده اند که نشانگر ز قرار گرفت. محققان ابزار
ئم  را در مایع نخاعی افراد مبتلا به پارکینسون و افرادی که علا

بالینی نشان نداده اند، شناسایی می کند. 
اسکلروز جانبی آمیوتروفیک )ALS(: در دو سال گذشته، 
دو شرکت داروساز توانستند تاییدیه سازمان غذا و دارو 
ی این  یافت کنند. دارو را برای کاهش سرعت ALS در
ی تحلیل عضلانی نیز شناخته  ی که درواقع به بیمار بیمار
می شود، در 2022 تایید شد که با جلوگیری یا کاهش مرگ 
سلول های عصبی بیشتر در این بیماران عمل می کند. به 
ی صورت گرفته که  ی این بیمار تازگی تحقیقات ژنتیکی رو
ی  طی آن محققان چگونگی جهش های ژنی را در این بیمار
یکرد درمانی منطقی را  نشان داده است. این کشف یک رو

در بیماران ALS آشکار کرده است. 

R&D افزایش سهم هوش مصنوعی در
ی روشن داشته، تحول  در حالی که هوش مصنوعی چشم انداز
هوش مصنوعی در حوزه شیمی و کشف دارو هنوز به طور کامل 
محقق نشده است. درحالی که این حوزه شکست های متعددی 
را نیز تجربه کرده اما نمی توان از پیشرفت هایی غافل شد که در 
این زمینه ها ایجاد شده است. هوش مصنوعی مولد نقش مهمی 
ی که یادگیری ماشینی بیشتر  در کشف داروها ایفا می کند به طور
ChatGPT در تحقیقات محیطی و مدل های زبانی بزرگ مانند

در برنامه های مراقبت های بهداشتی و تنظیمات بالینی مورد 
ی از دانشمندان به دقت  آزمایش و استفاده قرار می گیرند. بسیار

در جست وجویAlphaFold، نرم افزار پیش بینی ساختار پروتئینی 
شرکت DeepMindهستند که چگونگی درک پروتئین ها را متحول 
می کند. شرکت DeepMind و آزمایشگاه های »ایزومورفیک« به تازگی 
اعلام کرده اند که چگونه آخرین مدل آنها که دقت بالایی را نشان 
می دهد قادر است پیش بینی هایی را برای تمام مولکول های موجود 
در بانک داده پروتئین انجام داده و پوشش لیگاندها، اسیدهای 
نوکلئیک و تغییرات پس از انتقال را گسترش دهد. کشف آنتی بادی 
درمانی که توسط هوش مصنوعی هدایت می شود نیز محبوبیت 
پیدا می کند و پلتفرم هایی چون موتور کشف آنتی بادی، یعنی 

RubrYc Therapeutics به پیشرفت تحقیقات در این زمینه کمک 
ی با هیجان بالایی به توسعه هوش مصنوعی  گرچه بسیار می کند. ا
می نگرند، نگرانی درمورد داده های آموزشی دقیق و قابل دسترس، 
انصاف و تعصب، عدم نظارت قانونی، تاثیر بر دانشگاه، تحقیقات 
و انتشارات علمی، توهمات در مدل های زبانی بزرگ و حتی نگرانی 
درمورد تهدیدات اطلاعاتی برای سلامت عمومی مورد بحث قرار 
می گیرند. باوجوداین، پیشرفت مستمر در زمینه هوش مصنوعی 
اجتناب ناپذیر است بنابراین انتظار می رود که در طول سال 2024 

ی های جدید باشیم.  شاهد پیشرفت ها و نوآور

CRISPR از درمان سرطان تا بیماری های ژنتیکی با فناوری
پس از سال ها تحقیق، شکست ها و پیشرفت ها، اولین شواهد رسمی 
ی در بستر درمان در کلینیک  ی CRISPR به عنوان یک فناور از فناور
ی  محقق شد. شرکت Intellia Therapeutics مجوز سازمان غذا و دارو
ی دارویی جدید  یافت کرد تا بتواند فاز سوم آزمایش محور آمریکا را در
 Cas9 Mrna ی ای ارثی آغاز کند و با استفاده از را برای درمان بیمار
ی »آنژیوادم« )ادم  یافت کند که بیمار ی جدیدی را در مشابه، دارو
 RNA عروقی( را درمان می کرد. محققان در شیوه جدید، 20 نوکلئوتید
ی  را تغییر دادند که نشان می دهد CRISPR می تواند به عنوان یک فناور
پلتفرم درمانی در کلینیک مورد استفاده قرار گیرد. اما موفقیت محققان 

در شیوه فناورانه CRISPR تنها به اینجا ختم نشد، بلکه توانستند با 
ی  ی، نخستین درمان با ویرایش ژنی را برای درمان بیمار کمک این فناور
سلول های داسی شکل و بتا وابسته به انتقال خون ابداع کنند. درمان 
 CRISPR ی ژنتیکی بود که در درمان مبتنی بر تالاسمی نخستین بیمار
یافت کرد که لحظه ای منحصربه فرد در بهبود  مجوز تست انسانی را در

سلامت انسان به شمار می رود. 
ی از  ی در بسیار علاوه بر قابلیت قابل توجه ویرایش ژنوم، این فناور
کاربردها از جمله تشخیص زودهنگام سرطان نیز موثر واقع شده است. 
 CRISPR ی به نظر می رسد مهندسی ژنوم و رونوشت مبتنی بر فناور

دارای ویژگی هایی برای تشخیص مبتنی بر درمان و تشخیص سرطان 
ی، عصر جدیدی  یستی مبتنی بر این فناور هستند. سیستم حسگر ز
را برای تشخیص دقیق سرطان ها در مراحل ابتدایی ایجاد می کند. 
ی  محققان دانشگاه MIT به تازگی یک نانوحسگر جدید رمزگذار
یستی ادرار طراحی کرده اند  شده با نانوذرات DNA برای نشانگرهای ز
که می تواند تشخیص زودهنگام سرطان را با یک آزمایش ساده ادرار 
امکان پذیر کند. حسگرهایی که می توانند پروتئین های سرطانی را 
کنش آنها را به درمان نیز  شناسایی کرده و نوع تومور یا چگونگی وا

تشخیص دهند. 

روش های درمانی امیدوارکننده، خط پایانی برای سرطان
ی در سال های اخیر رشد چشمگیری داشته  رشته ایمونوآنکولوژ
کسن ها،  است. محصولات تایید شده مانند سیتوکین ها، وا
آنتی صبادی های تک کاناله هدایت شده توسط تومور و 
مسدودکننده های ایمنی همچنان در ابعاد بازار رشد می کنند. 
، درمان های جدیدی مانند TAC01-HER2 مرحله  در حال حاضر
آزمایش های بالینی را می گذرانند. این درمان منحصربه فرد از 
سلول های T استفاده می کند که به طور ژنتیکی مهندسی شده اند تا 
کتور  گیرنده های جفت کننده آنتی زن سلول T را که حضور گیرنده 2 فا
ی سلول های تومور تشخیص می دهند،  رشد اپیدرمی انسانی را رو
برای حذف آنها ترکیب کنند. این می تواند یک درمان امیدوارکننده 
برای تومورهای جامد متاستاتیک باشد. از دیگر استراتژی های 
درمانی، استفاده از سلول های CAR-T در برابر تومورهای جامد 

کنش ایمنی را تقویت می کند. تقویت  کسنی است که وا همراه با وا
سیستم ایمنی به بدن کمک می کند تا سلول های T میزبان بیشتری 
ی را هدف قرار دهند  ایجاد کند که می توانند آنتی ژن های تومور
که سلول های CAR-T قادر به نابودی آنها نیستند. همچنین 
درمان های شخصی بهبودیافته از دیگر روش های موثر درمانی 
کسن  به شمار می روند. به عنوان مثال دانشمندان به تازگی یک وا
ی شده تولید کرده اند که  »نئوآنتی ژن RNA« را به طور شخصی ساز
براساس نانوذرات mRNA در برابر سرطان برون ریز پانکراس موثر 
ی عبارتند  واقع شده است. چالش های اصلی در ایمونوآنکولوژ
یستی قابل پیش بینی  از مقاومت درمانی، فقدان شاخص های ز
؛ درنتیجه، ابداع استراتژی های درمانی جدید  و ناهمگنی تومور

ی تحقیقات آینده تمرکز داشته باشد.  می تواند رو

کربن زدایی از فرآیند تولید انرژی
محققان  تلاش های خوبی را برای کربن زدایی از فرآیند تولید انرژی با 
جایگزینی منابع انرژی مبتنی بر سوخت فسیلی انجام داده اند که قرار 
 CO2 است طبق پیش بینی هایی که صورت گرفته در سال 2024 هیچ
تولید نشود. یکی از این اقدامات، گنجاندن دستگاه های ذخیره انرژی 
در مقیاس بزرگ در شبکه برق است که بخش مهمی از امکان استفاده 
از منابع تجدیدپذیر هستند؛ چراکه عرضه و تقاضای اضافی برای برق 
جهت تکمیل منابع تجدیدپذیر را فراهم می کنند. چند نوع ذخیره سازی 
در مقیاس شبکه در حال توسعه هستند که از نظر مقدار انرژی قادر به 
ذخیره سازی بوده و سرعت تخلیه آن در شبکه متفاوت است. برخی از 
این مدل های ذخیره سازی مانند هیدرولیک پمپ شده و هوای فشرده، 
 ، فیزیکی بوده و برخی نیز مانند باتری های سنتی، باتری های جریان دار
ابرخازن ها و هیدروژن نیز شیمیایی هستند اما همه آنها موضوع 

تحقیقات شیمی فعال و توسعه مواد هستند. دولت آمریکا توسعه در این 
زمینه را به واسطه اعتبارات مالیاتی به عنوان بخشی از قانون کاهش تورم و 
یک برنامه 7 میلیارد دلاری برای ایجاد مراکز هیدروژن منطقه ای تقویت 
می کند.  در عین حال، انرژی هسته ای در سال 2024 یک حوزه تحقیق و 
توسعه فعال خواهد بود. در شکافت هسته ای، شرکت های متعددی 
کتورهای مدولار کوچک )SMR( به منظور استفاده  در حال توسعه رآ
در تولید برق و تولید موادشیمیایی از جمله هیدروژن هستند. توسعه 
کتورهای همجوشی هسته ای شامل تحقیقات اساسی در فیزیک و  رآ
علم مواد است. یکی از چالش های اصلی در این حوزه، یافتن موادی 
کتوری استفاده کرد که با پلاسمای  است که بتوان از آن برای دیواره رآ
همجوشی در تماس است. تاکنون موادی که برای این منظور مدنظر قرار 
گرفته اند، آلیاژهایی با آنتروپی بالا و حتی فلزات مذاب را دربرمی گیرند. 

 حفظ سلامت محیط زیست 
با »شیمی سبز«

شیمی سبز رشته ای است که به سرعت درحال تکامل است 
و به طور مداوم به دنبال راه های نوآورانه ای برای به حداقل 
یست محیطی فرآیندهای شیمیایی است  رساندن تاثیرات ز
و در سال 2024 شاهد پیشرفت های چشمگیری خواهیم بود. 
: یکی از  بهبود پیش بینی ها و نتایج شیمی سبز بزرگ ترین چالش ها در شیمی سبز پیش بینی 1
یست محیطی مواد شیمیایی و فرآیندهای جدید  اثرات ز
است. محققان در حال توسعه ابزارها و مدل های محاسباتی 
جدید هستند که به پیش بینی این اثرات با دقت بالاتر 
کمک می کند. این امر به شیمیدانان امکان می دهد تا مواد 
یست را طراحی کنند.  شیمیایی ایمن و سازگار با محیط ز

یست: سالانه  کاهش پلاستیک ها در محیط ز بیش از 350 میلیون تن زباله های پلاستیکی 2
در جهان تولید می شود. در چشم انداز تولیدکنندگان، 
از  استفاده  کاهش  خرده فروشان  و  تامین کنندگان 
پلاستیک ها اهمیت  پلاستیک های یکبارمصرف و میکرو
 MiTerro بالایی دارد. رویکردهای ارزش محور نوآورانی مانند
یست توده  که از محصولات جانبی صنعتی و زباله های ز
یست و ارزان تر  برای جایگزینی پلاستیک سازگار با محیط ز
استفاده مجدد می کنند، به زودی انتظارات صنایع را برآورده 
خواهد کرد. کاهش هزینه ها و ردپای پلاستیک در کل زنجیره 

تامین اهمیت پیدا خواهد کرد. 
شیمی باتری جایگزین: در فضای ذخیره باتری  ی، یافتن جایگزین هایی برای »عناصر 3 و انرژ
« مانند لیتیومو کبالت بسیار مهم  کمیاب و در معرض خطر
ی از  ی بسیار است. این درحالی است که اجزای ضرور
ی های جدید  باتری ها کمیاب و گران هستند. سرمایه گذار
ی باتری های لیتیوم آهن فسفات )LFP( که از نیکل و  رو
ی که 45  کبالت استفاده نمی کنند، گسترش یافته به طور
درصداز سهم بازار خودروهای خودران برای LFPدر سال 
2029 پیش بینی شده است. تحقیقات مداوم برای توسعه 
بیشتر در مواد جایگزین مانند سدیم، آهن و منیزیم که فراوان 

، ارزان تر و پایدارتر هستند برنامه ریزی شده است.  تر
کاتالیست ها   : تر ر پایدا کاتالیست های  کنش های شیمیایی را تسریع بخشیده یا 4 وا
ی موردنیاز را بدون اینکه مصرف شود، کاهش  حتی انرژ
می دهد. فلزات نجیب، مانند طلا، نقره کاتالیزورهای عالی 
هستند. باوجوداین، گرانقیمت بوده و استخراج آنها 
یست محیطی را به دنبال دارد. حتی کاتالیزورهای  آُیب های ز
فلزات غیرنجیب نیز می توانند به دلیل آلودگی و چالش های 
دفع آنها سمی باشند. کاتالیزورهای پایدار از عناصر فراوانی 
در زمین ساخته شده اند که طبیعتا غیرسمی نیز هستند. 
ی توسعه کاتالیزورهای  در سال های اخیر تمرکز بیشتری رو
یست بوده و کمتر  پایدار انجام شده که سازگارتر با محیط ز
به فلزات گرانبها وابسته هستند. پیشرفت های جدیدی که 
یست محیطی  در کاتالیست ها رخ می دهد نقش ها و اثرات ز
آنها باعث پیشرفت معنادار در کاهش ردپای کربن می شود. 
بازیافت باتری های لیتیومی:سرمایه گذاری روی  یافت باتری های لیتیومی با بیش از 800 5 باز
پتنت در سال 2023 افزایش یافته است. استفاده از 
الکترولیت های جامد یا الکترولیت های مایع غیرقابل 
اشتعال ممکن است ایمنی و دوام این باتری ها را بهبود 
بخشیده و استفاده از مواد به کار رفته در آنها را کاهش دهد. 
درنهایت، روشی برای تولید الکترودهای بدون حلال می تواند 
استفاده از حلال های منسوخ شده را کاهش دهد که برای 
یافت و مدیریت دقیق دارند.  جلوگیری از انتشار نیاز به باز

 گامی فراتر 
در اکتشافات فضایی 

برنامه جهانی آرتمیس، یک برنامه اکتشاف فضایی بین المللی 
به رهبری ناساست که هدف آن فرود نخستین زن و اولین 
فرد رنگین پوست در کره ماه تا سال 2025 به عنوان بخشی از 
هدف بلندمدت حضور انسان در کره ماه است. علاوه براین، 
یت ناسا با عنوان Europa Clipperکه برای پرتاب در سال  مأمور
2024 برنامه ریزی شده است، به دور مشتری خواهد چرخید 
و در کنار یکی از قمرهای سیاره مشتری موسوم به »اروپا« به 
بررسی وجود آب و قابلیت سکونت در این سیاره خواهد 
یت فضایی چین با عنوان Chang’e 6نیز  پرداخت. مأمور
قصد دارد نمونه هایی از سطح کره ماه را برای مطالعات بیشتر 
یت کاوش در قمرهای مریخ هم  با خود به زمین بیاورد. مأمور
توسط ماهنورد JAXA ژاپن قرار است نمونه هایی از یکی از 
قمرهای سیاره مریخ با عنوان »فوبوس« را به زمین بازگرداند. 
همچنین انتظار می رود کمپانی بوئینگ، یک پرواز آزمایشی را 
با کپسول فضایی خود یعنی Starliner انجام دهد که قابلیت 
استفاده دوباره هم دارد و می تواند افراد را به مدار پایین زمین 
منتقل کند. نقش اثرگذار R&Dآرتمیس به حوزه هایی فراتر از 

 : مهندسی هوافضا گسترش می یابد که عبارتند از
رباتیک: حوزه رباتیک نقشی حیاتی در طرح  آرتمیس دارد و کارهای متعددی را چون 1
ی نمونه، ایجاد زیرساخت و هدایت پژوهش های  جمع آور
ی های  علمی انجام می دهد. این امر منجر به توسعه فناور

جدید رباتیک شامل سیستم های خودکار می شود. 
پزشکی فضایی: طرح آرتمیس مستلزم توسعه  فناوری های جدید برای حفاظت از فضانوردان در 2
برابر خطرات سفرهای فضایی مانند قرار گرفتن در معرض اشعه ها 
و میکروگرانش است. این امر شامل اکتشافات علمی در حوزه 

تشخیص های پزشکی، درمان و اقدامات متقابل می شود. 
علوم زمین: طرح آرتمیس همچنین فرصت  منحصربه فردی را برای مطالعه کره ماه و محیط 3
اطراف آن ایجاد می کند که منجر به ایجاد درک جدید نسبت 
یخچه کره زمین، زمین شناسی و آب و هوای آن می شود.  به تار
علم مواد: محیط دورافتاده فضا مستلزم استفاده  از مواد جدیدی است که علاوه بر سبک وزن 4
بودن، بادوام و مقاوم در برابر تشعشعات باشند. این مواد 
یادی در صنایع مختلف شامل هوافضا،  کاربردهای بسیار ز

ساخت وساز و انرژی خواهد داشت.  
فناوری اطلاعات: طرح آرتمیس، داده های  یادی را خلق می کند که نیاز به پردازش، تجزیه 5 ز
و تحلیل و اشتراک گذاری در زمان واقعی دارد. این امر منجر 
به توسعه فناوری های جدیدی چون محاسبات ابری، هوش 

مصنوعی و یادگیری ماشینی خواهد شد. 

ندا اظهری 
مترجم


